Estado de Rond6nia

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URUPA

Procuradoria Geral do Municipio

EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
URUPA, ESTADO DE RONDONIA. =~ R E C

»&u {6 /4.1

MENSAGEM N. 039/2021 fsi.ﬁde tOﬂGHﬁgEOEEUES

Chefe de Segdo de Prolocolo/ CAUR
Port. N°. 009 / 2021

Com cumprimentos cordiais e efusivos a Vossa Exceléncia, nobre Presidente desta
Casa Legislativa, bem assim aos destacados Senhores Vereadores de todas as bancadas, na
oportunidade aprazada em que estamos enviando para apreciagdo dos nobres Vereadores
o Projeto de Lein. 039/2021.

Submeto a consideragio de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei que segue em
anexo que tem como ementa “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Especial por vinculagdo de receita e por anulagdo de dotagdo, em favor da Secretaria
Municipal de Satde no valor total de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais),
para devolugdo de saldo remanescente de recurso proveniente do Convénio/Contrato
Repasse n. 879092/2018/MS/CAIXA, e adota outras providéncias”, em cumprimento ao
disposto no inciso | do art. 52 da Lei Orgénica do Municipio ¢/c inciso Il do art. 41 ¢/c art.
42 e 43 da Lei n. 4.320/64 e o inciso | do art. 30 da Constitui¢do Federal.

Esse Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Poder Executivo Municipal abrir
crédito adicional especial por vinculagdo de receita e por anulagdo de dotagdo, no corrente
exercicio em favor da Secretaria Municipal de Saude, no valor total de R$ 145.000,00 (cento
e quarenta e cinco mil reais), para_ devolugdo de saldo remanescente de recurso
proveniente do Convénio/Contrato Repasse n. 879092/2018/MS/CAIXA, firmado com o
Governo Federal, por intermédio do Ministério da Saude no exercicio de 2018, para

reforma de unidade de atengdo especializada em sadde, Hospital Municipal Jorge Cardoso
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de Sa.

talmente por Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-00){INFO_DATA} e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo link:

Esclarecemos que a época o referido recurso foi repassado a Secretaria Municipal
de Saude no valor total de RS 599.325,00 (quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e

vinte e cinco reais) destinado para reforma do Hospital Municipal, no entanto, apds E

cumenta foi assinado digi
Z2h  hitps:Blxsign.Ixsistemas.com.br/pmurup

licitacdo e conclusdo da obra houve sobra de recurso advindo de economia no ato
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PREFEITURA DO MUNICEPIO DE URUPA
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Y

licitatdrioje Je gﬁ) 3&0 ivalor contratado (itens n3o executados), sendo executado e pago

¢ om0, valor de RS 456. 927 88 (quatracentos e cinquenta e seis mil, novecentos e vinte e sete
- e fRAISE oitenta e Qito. centavos) restando um saldo de RS 142 397,12 (cento e quarenta e
dois mil, trezentos e noventa e sete reals e dozé ‘centavos) a ser devolvido para o Ministério
da Saude.
Desse modo, ante a auséncia de dotacio para esta finalidade no orcamento de
2021, faz-se necessario a criagdo de funcional programética denominada como Devolugdo
de Convénio n. 879092/2018 — Ministério da Sadde Reforma de Unidade de Atencdo
. Especializada em Salde, Elemento de Despesa: 33.20.93.00.00 — Restituicdo de
Transferéncias e Convénios Recebidos da Unido, no valor de RS 142.397,12 (cento e
quarenta e dois mil, trezentoé e pbventa e sete reais e doze centavos), proveniente de saldo
remanescente do Convénio/Contrato Repasse n. 879092/2018/MS/CAIXA, que encontra-
se depositado na Agéncia: 6342 —Madeira Mamoré RO, Operagdo: 006 — Entidades Publicas,
Conta: 00647292-9, Cliente: FUNDO MUNICIPAL DE SAU, Caixa Econdmica Federal,
conforme extrato bancario em anexo. o
JdovalordeRS 2. 602 88 (dous mll selscentos e do:s reais e oitenta e oito centavos)
corresponde ao saldo de rendlmento da apllcagao flnancewa calculado até a data de
devolugdo do recurso, que sera crlado através de crédito adnc:onal por anulagdo de dotagdo
or¢amentaria da Secretaria Municipal de Administracdo e Planejamento, programagio:
02.002.99.999.0002.9.999, elemento de despesa: 99.99.99 ~ Reserva de Contingéncias,

perfazendo o valor total do crédito de RS 145.000,00 {cento e quarenta e cinco mil reais).

S30 essas as motivagfes que ensejaram o envio do Projeto de Lei que, estou certo,
serd recepcionado por esta Casa Legislativa.

Renovo & Vossas Exceléncias nossos protestos de aprego e consideragdo.

Atenciosamente.

Urupda/RO, 05 de novembro de 2021.
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PROIJETO DE LEI N. 039/2021 DE 05 [E NOVEMBRO DE 2021.
EmM ¢/ {4 124

~ AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - L

Chefe de Segdo de Frotocoln/ AU
Port. N°. 009 /2021

“Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Especial por vinculagdo de receita e
por anulacio de dotagio, em favor da
Secretaria Municipal de Satide no valor total de
RS 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil
reais), para devolucdo de saldo remanescente
de recurso proveniente do Convénio/Contrato
Repasse n. 879092/2018/MS/CAIXA, e adota
.outras providéncias”.

} e pode ser validado pel> QR Code ao lado e ou pelo link:

O_DATA|

italmente por Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-00)}{INF
a/documento/documentoAssinada/681. Folha 3 de 4

Este documento foi assinado digital
https:Blxsign.|xsistemas.com.br/pmurup
=

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE URUPA/RO, no uso de suas atribuicGes legais, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Cadmara de Vereadores aprovou e Eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por
vinculagdo de receita e por anulagdo de dotagdo, no corrente exercicio em favor da
Secretaria Municipal de Saude, no valor total de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco
mil reais), para devolu¢gio de saldo remanescente de recurso proveniente do
Convénio/Contrato Repasse n. 879092/2018/MS/CAIXA, firmado com o Governo Federal,
por intermédio do Ministério da Saude no exercicio de 2018, para reforma de unidade de

atenc¢do especializada em salude, Hospital Municipal Jorge Cardoso de S&.

% Prefeiffra de Urupa
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Estado de Rondénia

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URUPA
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§12 A composigdo do valor total deste crédito perfaz-se com o valor de R$

142.397,12 (cento é quarenta e dois mil, trezentos e noventa e sete reais e doze centavos)
proveniente de saldo remanescente do Convénio/Contrato Repasse n.
879092/2018/MS/CAIXA, que encontra-se depositado na Agéncia: 632 — Madeira Mamoré
RO, Operacdo: 006 - Entidades Publicas, Conta: 00647292-9, Cliente: FUNDO MUNICIPAL
DE SAU, Caixa Econdmica Federal, somado ao valor de RS 2.602,88 (dois mil, seiscentos e
dois reais e oitenta e oito centavos) corresponde ao saldo de rendimento da aplicagido
financeira calculado até a data de devolugéo do recurso, que sera criado através de crédito
adicional por anulagdo de dotag¢do orgamentaria da Secretaria Municipal de Administragdo
e Planejamento, programacio: 02.002.99.999.0002.9.999, elemento de despesa: 99.99.99
— Reserva de Contingéncias, conforme preconiza o art. 37, §32 da Lei de Diretrizes

Orgamentarias n. 919/2019.

Art. 22 O Poder Executivo mediante decreto, regulamentard funcional
programatica, a natureza da despesa, suplementando o 6rgdo e a unidade orcamentdria

supracitada, conforme previsdo dos artigos 41 e 42 da Lei n. 4.320/1964.
Art. 32 Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagdo.

Art. 42 Publique-se na forma da Lei.

(assinado eletronicamente)
CELIO DE JESUS LANG
Prefeito de Urupd/RO

dgbcumento foi assinado digitalmente por Celio Jesus Lang {CPF 593.453.492-001INFO_DATA} e pode ser validado pelo QR Code ao lado & ou pelo link:

hitps:#lxsign.lxsistemas.com.br/pmurupa/documento/documentoAssinado/681. Folha 4 de 4

fra de Urupa

Palacio Senador Ronaldo Aragdo T O LUGAR Be
Av. Jorge Teixeira n, 4872 — Bairro Alto Alegre Urupa/RO M ;i—{,\u P i DE VIVER x
Tel.: 69 3413 2218, Acesse: http://www.urupa.ro.gov.br/ -

“A pritica do racismo ¢ da discriminagio é crime (C. F, 1988, Art. 5, XLII; Lei 7.716/79"




http://sihex.caixa/pages/ConsultaExtrato/ConsultaExtratoList.cef

CA 'XA : : SIHEX ; Data: 25/10/2021
Sistema de Hist6rico de Extratos Pagina: 1 de |

Cliente: FUNDO MUNICIPAL DE S

CPF/CNPJ: 21.817.418/0001-66
Operacdo: 006 « Entidudes Piblicas

Periode de solici

clo do Extrates 12/2020 i 102021
Data Mov. | Nr. Doc.| Histérico | Valor 1 Saldo
SALDO ANTERIOR 0,00 D
31/12/2020 | 000001 [CREDTED | $6.311,03 C]
31712/2020 | 990001 |APL AUTOM | 96.311,03 D] 0,00 D
Data Mov. | Nr. Doc.| Mistérico | Valor 1 Saldo
SALDO ANTERIQR 9,00 O
29/01/2021 | 112963 {DBPCV TED 503.25D
29/01/2021 | 112963 [D82CV TED 553,58 D
2970172021 | 112963 |OBPCY TED 9.008,21 D
25/01/2021 | 727220 |RESG AUTOM 10.065,04 C 0,00 D
rbnn Mov, ]Nr. Da;l Histérica [ Valor [ Saldo l
[o272021 3o disponivel no SiHEX
Data Mov. | Nr.Doc.| Mistdrico | Valor | Saldo
SALDO ANTERIOR 0,00 ©
25/03/2021 | 116216 |OBPCY TED $0.613,01 D)
25/03/2021 | 116216 |DBPCY TED 4.503,52 0
25/03/2021 | 116216 |DBPCV TED 4.953,87 D
25/03/2021 | 727220 |RESG AUTOM | 90.070.40 C 0,00 D)
Data Mav. | Nr.Doc.|  MHistddco | Valor [ Saklo
SALDO ANTERIOR 9,00 D
30/04/2021 | DOGOO) |CREDTED | 28.768.10 C|
3070472021 | 990001 [aPL AuTOM | 28.768,10 D 0,00 D
Dats Moy, | Nr. Doc.| Histbrico | Valor i saldo
SALDO ANTERIOR 0,00 D
12/05/2021 | 119276 [DBPCV TED 26.770,48 O
12/05/2024 | 119276 {DBPCY TED 1.496,00 O
12/05/2021 | 119276 [DBPCV TED 1.645,60 D
12/05/2021 | 727220 |RESG AUTOM 29.920,08 € 0,09 O}
27/05/2021 | 000004 |CRED TED 37.397,88 C
27/55/2021 | 990601 [APL AUTOM 37,397,88 D 0,00 O
Data Mov. | Nr, Doc.| Mistérico { Valor | Saldo
SALDO ANTERIOR .00 0
30:06/2021 | 601839 [aPL FUNDO | 23.697,26 0|
30/06/2021 | 727220 [RESG AUTOM \ 73,697,26 C| 0,00 O]
Data Mov. | Nr, Doc.| Mistdrico | valor | Saldo
i ey SALOO ANTERIOR 0,550 i
15/07/2021 | 122953 |DBPCY TED €.011,25 D)
15/07/2021 | 122953 |DBPCV TED 3.646,59 D
15/07/2021 | 122953 |DBRCV TEO 65.273,94 D
15/07/2021 | 727220 [RESG AUTOM 72.931,78 €| 0,00 D
Data Mov. | Nr. Doc.| _ Histérico { Valor { Saldo
SALDO ANTERIOR 0,00 D)
25/08/2021 | 000001 |CRED TED | 233.497,02 €|
25/08/2021 | 990001 |APL AUTOM 1 233.,457,02 D 0,00 O
Coia row. | pee Dog] Histérlco | vator | Snida
SALDO ANTERIOR 0.600 D
22/09/2021 | 296611 |RSG FUNDO 91.099,80 C
22/09/2021 | 126584 |DBPCY TEO 5.010,49 D
22/09/2021 126584 |DBRCV TED 4.555,00 D
32/09/2021 | 126584 |DBPCV TED 81.534,41 D 0,00 D]
25/09,2021 | 247999 |RSG FUNDO 143.856,25C
29709/2021 | 000000 |CRPCY POUP | - 0,00

idel
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~ 7000 - MINISTERIO DA SAUDE
.onvénic 878092/2018

Pl aglE e cne s e

Data de Competéncia

Tipo de Movimentagao

Cancelar

RS 143.813,15 27/09/2021

ATENCAOQ - O "Saldo Bancario do Convénio® e a "Data de Compsténcia do Salde” sdo informados pela instituigdo bancaria. Além disso, o

Saldo Bancario do Convénio: Data de Competéncia do Saldo:

or Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-00){INFO_DATA} e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo link:

saldo & composto pelo somatdrio do SALDO DA CONTA CORRENTE + TOTAL APLICADC EM POUPANGA + TOTAL APLICADO EM
EUNDO DE INVESTIMENTO. Esse saldo deve ser entendido como um valor estimado, podendo sofrer variacdo até o préximo dia il
principalmente, pelo fato dos rendimentos de aplicagac previstos fazerem parie do referido valer.

Pagina 1 de 3 (48 itens)

(Primeira/Ant} 1,2,3 [Préx/ Ultimal
i ] feri
-g ol y ‘ TS Ryl Tl Rt L
= :
m 3 DEBITO TED PORTAL RS
S 22/09/2021 - Debito CONVENIOS 81.534,41
; i DEBITO TED PORTAL
% 22/09/2021  Débito CONVENIOS R$ 5.010,49
ks ; 5 DERITO TED PORTAL
£ 22/09/2021  Débito CONVENIOS RS 4.555,00
< . RS
2 2200012021 Crédito FIF/FAC - RESGATE 91.099,90
5 ; FUNDOS - APLICACAO R$
g 25/08/2021 Débito AUTOMATICA 233.497,02
s RS
'é 25/08/2021 Crédito TED RECEBIDO STR 233.497,02
58 - ki DEBITO TED PORTAL g;sqn o
B i GEBITO TED PORTAL 43 A
£5 1507/2021  Débilo S ORENIOS RS 3.646.59
8 ' i DEBITO TED PORTAL
S5 15/07/2021 Débito s e e R$ 4.011,25
38 FUNDOS - RESGATE RS
Sa  15/07/2021 Crédito AUTOMATICO 72.931,78
g : R$
RS2 30/06/2021 Débito FIFIFAC - APLICACAO 73.607.26
Q'
554 i FUNDOS - RESGATE RS
$E5 30/06/2021  Crédito AUTOMATICO . 73.697.26
£82 i FUNDOS - APLICACAQ RS
Sog 27/05/2021 Debito AUTOMATICA 37.397,88
[CRGE = §ricy
e mmarias‘plalamrmamaj5Dra5i|,gov_b(/voiuntarias.‘prestaq:ao/gbwrconsultaExtra(osancarlaConven|otconsultarExtraluBancarloConvcnio.j.., 12

hitps://vo
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27/05/2021 Crédito

TED RECEBIDO STR 5—,-5.397'33
12/05/2021  Déblto A . R$ 1.496,00
12/05/2021  Débito ol oE FORT, RS 1.645,60
120512021 Débito Sl 6.778.48
1205/2021  Crédito i e e
30/04/2021  Débito iﬂﬁgai{éi"'mcm L ?ss,m,m
300472021 Crédito TED RECEBIDO STR e

} e pode ser validado pelo QR Code ao lade e ou pelo link:

O_DATA

Celio Jesus Lang (CPF 593.453.432-00}{INF!
tam-lEI.l;t'?dg(c:;'n—lmenll:v'docurnan'ttml‘\ssinadolZBB Folha 4 de 20

ety https://lxsign Ixsistemas.com.br/pmurup
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Este documento foi assinado digi

Prefeitura de Urupa
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.~onvénio 879092/2018

Data de Competéncia 5 . = a afuw L s R : :'.’J
Tipo de Movimentagaa
Saldo Bancério do Convénio: R$ 142.813,15 Data de Compelténcia do Saldo: 27109/2021

ATENGAO - O “Saldo Bancério do Convénio” e a "Data de Competéncia do Saldo* sdo informados pela instituigio bancéria. Além disso, o
saldo é composto pelo somatério do SALDO DA CONTA CORRENTE + TOTAL APLICADO EM POUPANGA + TOTAL APLICADO EM
FUNDO DE INVESTIMENTO. Esse saldo deve ser entendido como um valor estimado, podendo sofrar variagio até o proximo dia util,
principalmente, pelo fato dos rendimentos de aplicagaio previstos fazerem parte do referido valor.

Pagina 2 de 3 (49 itens)

italmente por Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-00XINFO_DATA} e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo link:

[Primeira /Ant] 1,2,3 [Préx/Uitimal
] 2 T 3 , it
g P R N g LTS A
'] . i
& DEBITO TED PORTAL R$
S 25/03/2021 Deébito CONVENIOS 4.953,87
] S DEBITO TED PORTAL RS
% 25/03/2021  Débito CONVENIOS 4503,52
® i e DEBITO TED PORTAL RS
g 25/03/2021 Débito CONVENIOS 80.613.01
¢ i : FUNDOS - RESGATE RS
E 25/03/2021 Crédlto AUTOMAT'CO 90.070,40
5 . DEBITO TED PORTAL
é 29/01/2021 Debito CONVENIOS I:i 553,58
= i DEBITO TED PORTAL
g 29/01/2021 Deébito CONVENIOS 9.008.21
_% 20/01/2021 Débito ggﬂl&ﬁgg PORTAL R: 503,25
3 ) FUNDOS - RESCGATE R
c 4 5
5 29/01/2021 Crédito AUTOMATICO ) ;%065,06
S& ‘ FUNDOS - APLICACAQ ' :
%g 31/12/2020 Débito AUTOMATICA %%311 ,03
g g 31/12/2020 - Credito TED RECEBIDO STR 96.311,03
058 : FUNDOS - APLICACAQ RS
g E_‘;g 19/10/2020 Débito AUTOMATICA 33.485,97
T X R
s €5 19/10/2020  Crédito TED RECEBIDO STR 3:‘:’ 48567
a8 3 !
88 e AR, DEBITO TED PORTAL RS
Eﬁ g <sovievs ébilo CONVENIOS 1.658,4 1
J:h!tpstll\.'cslumarias.phamfbrnnarna»lsl:>ra.~%il.gc:mhhn’\foiuntarias};:mr:sl::mamh::btWConsuItaE)ﬂramE!enm:.aric:Cn:m\.'anioi'cc:nsmla\rEa:trzn|:E.’.ar'|c¢e|ric:,C:m\.'emic:.]... 12




26/09/2021 08:09 Plataforma +Brasi

20092020 Débio DEBITO TED PORTAL 307,70
280092020  Crédito s 546617
25092020 Deébita DEBITO TED PORTAL e 087.77
25/09/2020  Creédito ild?gai{IESSGATE zRas,ger,n
24/07/2020  Débito miriniodl - e 21.777.355/0001-61 g
24/07/2020  Débito e e s S te4.08
240772020 Debio ol PG 331,80

italmente por Celio Jesus Lang (CPF 593.453.492-00){INFO_DATA} e pode g
rupa/documento/documentoAssinado/298. Folha Gm de 20 i AS VA0 P I G ¥ e 0N e e
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PrincipalConsultar ConvénioExtrato Bancario do Convénio
Frrada Hancaovio do Convdain

" 3000 - MINISTERIO DA SAUDE
.sonvénio 879092/2018

Data de Competéncia I

Tipo de Movimentagao

Séldo Bancario do Convénio: RS 143.813,15 Data de Competéncia do Saldo: 27/09/2021

; i io” 4 énci " sdoi la instituicdo bancaria. Além disso, o
ATENCAO - O "Saldo Bancario do Convenio” ¢ a "Dala de Competéncia do Saldo" séo informados pe 58

saldo g composto pelo somatorio do SALDO DA CONTA CORRENTE + TOTAL APLICADO EM POUPANGA + TQTAL APLICADO EM
FUNDO DE INVESTIMENTO. Esse saldo deve ser enlendido como um valar estimaco, Podendo solrer vanagas até ¢ proximo dia otil,
principalmente, pelo fato dos rendimentos de aplicagdo previstos fazeram parte do referido valor.
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